Sîntem informați, că și în bisericile române din giur s'au făcut în ziua de 6 sau 7 Mai rugăciuni pentru cei asupriți, despre ceea-ce cred că vor fi sosit sau vor sosit rapoarte.

Sîrbarea zilei de 3/15 Mai.

Sîlește, 4/16 Mai 1894. Frumoaze dovezi de iubire de neam au dat ieri Sîleștenii, sîrbînd ziua de 3/15 Mai, cum pînă în estan nu s'a pomenit.

Anume la 8 ore dimineața tot poporul și întîlnița s'a strîns, chemați de clopote la biserică cea mare, unde s'a celebrat în mod solemn și foarte frumos o liturgie.